

|             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |   |       |       |                |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------|-------|----------------|
| 18          | Trator de pneus, potência mínima 110 CV, tração 4x4, peso operacional mínimo de 4.510 Kg, com grade aradora de 16 disco de 26 polegadas, cabine com certificação rops e fops e ar-condicionado, com operador. (poderá o contratante solicitar a contratada até 05 máquinas simultaneamente por mês) | H | 4.500 | 47,50 | 213.750,00     |
| VALOR TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |   |       |       | R\$ 927.250,00 |

LEIA-SE:

| ITEM        | DISCRIMINAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNID | QUANT | V. UNIT. | V. TOTAL       |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------|----------|----------------|
| 17          | Trator de pneus, potência mínima 110 CV, tração 4x4, peso operacional mínimo de 4.510 kg, com grade aradora de 16 disco de 26 polegadas, cabine com certificação rops e fops e ar-condicionado, com operador. (poderá o contratante solicitar a contratada até 05 máquinas simultaneamente por mês) | H    | 4.000 | 47,50    | 190.000,00     |
| 18          | Trator de pneus, potência mínima 110 CV, tração 4x4, peso operacional mínimo de 4.510 Kg, com grade aradora de 16 disco de 26 polegadas, cabine com certificação rops e fops e ar-condicionado, com operador. (poderá o contratante solicitar a contratada até 05 máquinas simultaneamente por mês) | H    | 2.000 | 47,50    | 95.000,00      |
| VALOR TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |       |          | R\$ 927.250,00 |

Marabá-PA, 10 de Agosto de 2020.  
Múcio Eder Andalécio  
Diretor Presidente

Protocolo: 569323

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2020-CPL/PMM, PROCESSO Nº 9.737/2020-PMM, Tipo Menor Preço por Lote/Item, Modo de Disputa: Aberto e Fechado. Data do certame: 27/08/2020. Horário: 09h00min (horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E HOSPITALARES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE MARABÁ (HMI) NA IMPLANTAÇÃO E ADEQUAÇÃO DE LEITOS UTIN, UCICON E UCICAN. Integra do Edital no site [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), UASG: 927495. Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: [licitacao@maraba.pa.gov.br](mailto:licitacao@maraba.pa.gov.br). Marabá (PA), 11/08/2020.  
Antonia Barroso Mota Gomes  
Pregoeira CPL/PMM

Protocolo: 569311

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - 1º TERMO ADITIVO QUANTITATIVO, NO VALOR DE R\$ 106.105,29 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2020/SEVOP/PMM, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 13.846/2019/CEL/SEVOP/PMM, NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 004/2019/CEL/SEVOP/PMM, QUE TEM POR OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS, CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEVOP DE MARABÁ/PA. Empresa: GFC PROJETOS E CONSULTORIA EIRELE, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 32.214.127/0001-08. Assinatura: 10/08/2020. Marabá/PA.  
Secretaria de Viação e Obras Públicas  
FÁBIO CARDOSO MOREIRA  
Secretário

Protocolo: 569328

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 024/2020-CPL/PMM. Processo Licitatório nº 949/2020-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE CENTRAIS DE AR E AR CONDICIONADO, DESTINADOS A SUPRIR ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E UNIDADES VINCULADAS, onde sagrou vencedora a empresa: BIOCLEAR SERVICOS E CONSTRUCAO EIRELI - CNPJ nº 83.339.556/0001-34, vencedora do Lote: 01perfazendo o Valor Total de R\$ 229.400,00 (Duzentos e vinte e nove mil e quatrocentos reais);pelo queHOMOLOGO o resultado final. Conforme registrado no portal: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br), ASG: 927862. Marabá - PA, 10/08/2020 - Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação - Port.306/2019-GP.

Protocolo: 569310

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM  
TERMO DE RATIFICAÇÃO  
Dispensa de Licitação Nº 009/2020-SSAM.  
Processo Nº 11.149/2020-SSAM.  
Parecer Jurídico Nº 010/2020 SSAM e Parecer Nº 453/2020 - CONGEM.

Ratifico, em todos os termos, o Processo Administrativo Nº 11.149/2020-SSAM, referente à Contratação de Serviço para Manutenção e Conservação dos Veículos Coletores para Atender as Necessidades do Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá- SSAM. Firmado entre o Serviço De Saneamento Ambiental De Marabá - SSAM, e a empresa SULPARÁ CAMINHÕES E MAQUINAS LTDA, CNPJ Nº 14.133.730/0001-75. Valor Total: R\$ 6.860,45 (seis mil, oitocentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos). Em cumprimento ao artigo 26, caput, da Lei Nº 8.666/93, determino a publicação da presente ratificação, para que os efeitos legais.  
Publique-se e cumpra-se.  
Marabá-PA, 10 de agosto de 2020.  
Múcio Eder Andalécio  
Diretor Presidente

Protocolo: 569319

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 030/2020-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 10.482/2020-PMM, Tipo Menor Preço por Lote. Data da Sessão: 26/08/2020 - 08h00min (horário local). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULOS CAÇAMBAS, PNEUS E SERVIÇOS DE DUPLAGEM E RECAPAGEM PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Obras - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: [sevp.licitacao@maraba.pa.gov.br](mailto:sevp.licitacao@maraba.pa.gov.br), ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Higo Duarte Nogueira - Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 569327

Contrato nº 363/2020-FMS. Processo Administrativo nº 5.835/2020/PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 055/2020/CPL/PMM,, Objeto do Contrato: aquisição de materiais de limpeza, higienização e equipamento utilizado nas unidades básicas de saúde e hospitais vinculados a Secretaria Municipal de Saúde de Marabá., EMPRESA: R F DE SOUZA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ nº 18.549.387/0001-03291, Valor: R\$ 291.165,37 (Duzentos e noventa e um mil cento e sessenta e cinco reais e trinta e sete centavos), Dotações Orçamentárias 10.122.0001.2.047 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, 10.301.0082.2.051 - Programa de Atenção Básica de Saúde, 10.305.0085.2.065 - Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10.302.0084.2.062 - Atenção Média e alta Complexidade, 10.301.0084.2.061 - Serviço de Atendimento Móvel Urgência - SAMU Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.DATA DA ASSINATURA 10 de agosto de 2020. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.  
Respeitosamente,  
Raimundo Marques de Matos  
Diretor Financeiro SMS

Contrato nº 361/2020-FMS. Processo Administrativo nº 5.835/2020/PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 055/2020/CPL/PMM,, Objeto do Contrato: aquisição de materiais de limpeza, higienização e equipamento utilizado nas unidades básicas de saúde e hospitais vinculados a Secretaria Municipal de Saúde de Marabá., EMPRESA: BELICHE EIRELI, CNPJ nº 12.463.041/0001-01, Valor: R\$ 96.160,40 (Noventa e seis mil e cento e sessenta reais e quarenta centavos), Dotações Orçamentárias 10.122.0001.2.047 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde, 10.301.0082.2.051 - Programa de Atenção Básica de Saúde, 10.305.0085.2.065 - Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10.302.0084.2.062 - Atenção Média e alta Complexidade, 10.301.0084.2.061 - Serviço de Atendimento Móvel Urgência - SAMU Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.DATA DA ASSINATURA 10 de agosto de 2020. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.  
Respeitosamente,  
Raimundo Marques de Matos  
Diretor Financeiro SMS

Protocolo: 569318

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR. Processo nº 001/2020-SEMED. Favorecido: GAMELEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP. CNPJ: 03.687.304/0001-67. Objeto do contrato original: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SECOS, ESTOCÁVEIS E PERECÍVEIS, PARA COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, CONTEMPLADAS COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2019. Valor do reconhecimento da dívida: R\$ 51.335,61 (cinquenta e um mil, trezentos e trinta e cinco reais e sessenta e um centavos). Assinatura: 03/07/2020. Sebastião Miranda Filho - Prefeito Municipal. "

Protocolo: 569315

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 029/2020-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO Nº 10.337/2020-PMM, Tipo Menor Preço por Lote. Data da Sessão: 26/08/2020 - 14h00min (horário local). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONFECÇÃO DE PLACAS PADRÃO MERCOSUL PARA MOTOS E CARROS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP, CONFORME PLANILHAS DE QUANTIDADES. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Obras - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: [sevp.licitacao@maraba.pa.gov.br](mailto:sevp.licitacao@maraba.pa.gov.br), ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Adalberto Cordeiro Raymundo - Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 569325